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(2차추경예산)

이리서초등학교



이리서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 1,658,018,000

제2024학년도 이리서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,193,577,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,658,018,000원”으로 한다.

2이애란 2024년 10월 31일 11시 41분 35초 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,459,565 973,640 485,925

1.지방교육행정기관이전수입 1,459,365 973,640 485,725

1.교육비특별회계전입금수입 1,459,365 973,640 485,725

1.교육비특별회계전입금 1,459,365 973,640 485,725

1.학교운영비전입금 496,846 457,906 38,940 학교기본운영비(초) : 38,641,000원 * 1개교 = 38,641,000

학교기본운영비(유) : 299,000원 * 1개교 = 299,000

2.목적사업비전입금 962,519 515,734 446,785 무상급식비 : 10,083,000원 * 1개교 = 10,083,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비지원 : 

10,474,000원 * 1개교 =
10,474,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

895,000원 * 1개교 =
895,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

387,000원 * 1개교 =
387,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

85,000원 * 1개교 =
85,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 25,018,000원

 * 1개교 =
25,018,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 15,449,000원

 * 1개교 =
15,449,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

10,153,000원 * 1개교 =
10,153,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)목)GHP실외기배기가스저감장치 : 

17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_2추)목)GHP실외기엔진오일교체 : 

2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

(성립전_2추)저소득층방과후자유수강권 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_2추)유아학비1분기5세추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비1분기5세추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)AI정보교육중심학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)채식의날실천학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)정다운학교운영 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육통학비지원 : 996,000원 

* 1개교 =
996,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성 : 11,500,000

원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비지원 : 

230,000원 * 1개교 =
230,000

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학부모공동체운영 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전_2추)학생동아리활동비 : 2,850,000원 

* 1개교 =
2,850,000

상반기사회복무요원인건비 : -903,000원 * 1개

교 =
-903,000

(성립전_2추)상반기사회복무요원인건비 : 

5,552,000원 * 1개교 =
5,552,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 840,000

원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

21,360,000원 * 1개교 =
21,360,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)미래형학교도서관자동화시스템구

축사업 : 29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_2추)학교급식기구사업비 : 5,140,000

원 * 1개교 =
5,140,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 1,439,000

원 * 1개교 =
1,439,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자폐암검진지원비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_2추)한시적방과후과정추가운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

하반기사회복무요원인건비 : -4,427,000원 * 1

개교 =
-4,427,000

(성립전_2추)하반기사회복무요원인건비 : 

4,427,000원 * 1개교 =
4,427,000

(성립전_2추)교육복지안전망지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비(특별예

산) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영비 : 

29,600,000원 * 1개교 =
29,600,000

특수교육보드미활동비 : 2,800,000원 * 1개교 

=
2,800,000

(성립전_2추)초등학교졸업앨범비지원 : 

2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

(성립전_2추)국내산과일구입비지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비하반기 : 21,291,000원 * 1개교 =
21,291,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유시기간제교사맞춤형복지비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교폭력예방중점학교 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)교육실습생실습운영비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 188,385 209,869 -21,484

1.학부모부담수입 182,385 203,869 -21,484

1.수익자부담수입 182,385 203,869 -21,484

1.급식비 35,079 42,879 -7,800

1.급식비 35,079 42,879 -7,800 돌봄교실방학중중식비 : -3,900,000원*2학기= -7,800,000

2.방과후학교활동비 140,000 140,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 140,000 140,000 0

3.현장체험학습비 2,236 15,920 -13,684

1.현장체험학습비 2,236 15,920 -13,684 현장체험학습비 : -6,842,000원*2학기= -13,684,000

4.졸업앨범비 5,070 5,070 0

1.졸업앨범비 5,070 5,070 0

2.행정활동수입 6,000 6,000 0

1.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 10,068 10,068 0

1.전년도이월금 10,068 10,068 0

1.순세계잉여금 10,068 10,068 0

1.순세계잉여금 10,068 10,068 0

1.순세계잉여금 10,068 10,068 0

세입합계 1,658,018 1,193,577 464,441
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,970 13,970 0

1.기타 교직원보수 900 900 0

1.교직원대체인건비 900 900 0

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,070 13,070 0

1.교직원역량강화 7,320 7,320 0

1.[초]자율연수 6,720 6,720 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]수업나눔공동체운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 5,750 5,750 0

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.[초]교원치유중점학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 462,552 407,735 54,817

1.급식 관리 400,760 353,763 46,997

1.학교급식운영 400,760 353,763 46,997

1.[초]조리원인건비 194 0 194

1.공무직인건비 194 0 194 조리원인건비(자체) : 38,630원*5명= 194,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 353,936 315,751 38,185

1.급식용식재료비 353,936 315,751 38,185 (성립전_2추)식품비 : 25,602,000원*1교= 25,602,000

(성립전_2추)식품비 : 2,500,000원*1개교= 2,500,000

식품비 : 10,083,000원*1회= 10,083,000

3.[초]급식운영비 38,436 37,696 740

1.일반수용비 28,696 28,696 0

2.연료비 8,700 8,700 0

3.비품구입비 1,040 300 740
식생활관비품구입비(자체) : 370,000원*2

개=
740,000

4.[초]급식기구확충비 5,140 0 5,140

1.비품구입비 5,140 0 5,140
(성립전_2추)목)급식기구 구입비 : 

2,570,000원*2개=
5,140,000

5.[초]대체인건비 2,429 316 2,113

1.기간제근로자인건비 2,429 316 2,113
(성립전_2추)목)급식종사자대체인력인건비

 : 894,170원*1명=
895,000

(성립전_2추)목)급식종사자대체인력인건비

 : 84,500원*1명=
85,000

(성립전_2추)목)급식종사자대체인력인건비

 : 80,840원*2명=
162,000

(성립전_2추)목)급식종사자대체인력인건비

 : 584,000원*1명=
584,000

(성립전_2추)목)급식종사자대체인력인건비

 : 387,000원*1개월=
387,000

6.[초]조리실무사폐암검진비 625 0 625

1.교직원복지비 625 0 625
(성립전_2추)목)급식종사사 폐암 건진비 :

 125,000원*5명=
625,000

2.보건관리 22,376 18,236 4,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,266 11,126 4,140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,336 4,001 2,335

1.학생복지비 6,336 4,001 2,335 1학년건강검사 : -341,000원*1회= -341,000

2~6학년소변검사 : 11,000원*1회= 11,000

4학년건강검사 : 164,000원*1회= 164,000

2~6학년구강검사 : 2,501,000원*1회= 2,501,000

3.[초]보건실운영 7,330 5,725 1,605
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,345 2,875 -530
성폭력예방교육비(3,4학년) : -70,000원*1

회=
-70,000

성폭력예방교육비(1,2,학년) : -250,000원

*1회=
-250,000

성폭력예방교육비(6학년) : -210,000원*1

회=
-210,000

2.학생복지비 4,985 2,850 2,135 소모품및물품구입비 : 232,000원*3회= 696,000

(성립전_2추)목)여학생위생용품구입 : 

19,980원*72명=
1,439,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,215 1,210 5 목)흡연예방교육운영비 : -330,000원*1회= -330,000

목)흡연예방문화조성캠페인운영비 : 

335,000원*1회=
335,000

2.목적사업업무추진비 85 90 -5 목)협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

5.[초]교육실습운영 200 0 200

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)목)교육실습자료구입 : 

40,000원*1회=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)목)교육실습협의회비 : 

80,000원*2회=
160,000

2.학교환경위생관리 7,110 7,110 0

1.[초]먹는물관리 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학생복지 39,416 35,736 3,680

1.교육복지우선 6,450 5,250 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[초]교육복지안전망 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)목)언어치료지원비 : 60,000

원*10회=
600,000

(성립전_2추)목)개인상담운영비 : 60,000

원*10회=
600,000

2.학생복지운영 32,966 30,486 2,480

1.[초]졸업앨범제작 7,550 5,070 2,480
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.학생복지비 2,480 0 2,480
(성립전_2추)목)졸업앨범지원비 : 62,000

원*40명=
2,480,000

2.[초]학생교과서구입 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

3.[초]입학지원금지원 24,900 24,900 0

1.학생복지비 24,900 24,900 0

3.기본적 교육활동 276,396 180,579 95,817

1.교과 활동 202,849 134,814 68,035

1.교과활동지원 83,590 62,830 20,760

1.[초]학습준비물구입 19,200 18,640 560

1.교육운영비 19,200 18,640 560 (경상)학습준비물구입비 : 560,000원*1회= 560,000

2.[초]보결수업관리 7,000 9,000 -2,000

1.기타수당 7,000 9,000 -2,000 보결수당 : -1,000,000원*2개월= -2,000,000

3.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]찾아가는한국어교육운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,340 11,340 0

2.교육운영비 390 390 0

3.기간제근로자법정부담금 270 270 0

5.[초]미래IB교육교실혁명운영 10,100 10,100 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 9,324 9,324 0

3.목적사업업무추진비 496 496 0

6.[초]민주시민교육 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.[초]교과보충프로그램운영 22,200 0 22,200

1.기타수당 22,200 0 22,200
(성립전_2추)목)내부강사비 : 30,000원

*712시수=
21,360,000

(성립전_2추)목)1학년 내부강사비 : 

30,000원*28시수=
840,000
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8.[초]학업중단예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]두드림학교운영 6,790 6,790 0

1.교육운영비 6,451 6,451 0

2.목적사업업무추진비 339 339 0

2.과학 교과활동 10,290 10,060 230

1.[초]교과운영 10,290 10,060 230

1.교육운영비 9,358 9,060 298 실험실습재료비 : 78,000원*1개= 78,000

과학의달행사용품비 : -10,000원*1개= -10,000

(성립전_2추)목)과학전람회작품제작비 : 

230,000원*1회=
230,000

2.비품구입비 932 1,000 -68 과학교구구입비 : -68,000원*1개= -68,000

3.[국고]체육 교과활동 63,132 35,690 27,442

1.[초]교과운영 4,344 2,830 1,514

1.기타수당 450 450 0

2.교직원복지비 600 700 -100 피복구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 3,294 1,680 1,614 교육용품구입비 : 767,000원*2회= 1,534,000

(성립전_2추)목)체육영재선발대회 참가비

 : 80,000원*1회=
80,000

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 45,142 20,124 25,018

1.기간제근로자인건비 41,016 18,558 22,458
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

=3,743,000원*6개원=
22,458,000

2.기간제근로자법정부담금 4,126 1,566 2,560
(성립전_2추)스포츠강사 4대보험료 : 

=2,560,000원*1명
2,560,000

3.[초]스포츠강사 인건비(자체) 2,526 2,526 0

1.기간제근로자인건비 2,526 2,526 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]토요스포츠운영비 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)목)토요스포츠내부강사비 : 

35,000원*2차시*13회=
910,000

6.[초]맞춤형체력향상운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 945 945 0
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2.교육운영비 1,055 1,055 0

7.[초]아침운동신명나게운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 1,825 1,825 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

8.[초]교내리그전운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[국고][초]전국체전출전비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 12,433 5,433 7,000

1.[초]교과운영 7,873 4,873 3,000

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 7,513 4,513 3,000
외국어체험학습차량운행비 : 300,000원*1

대*10일=
3,000,000

2.[초]학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

3.[초]영어학습프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)목)영어동아리교구구입비 : 

20,000원*20종*3회=
1,200,000

(성립전_2추)목)영어동아리준비물구입비 :

 15,000원*20종*5회=
1,500,000

(성립전_2추)목)영어동아리학생간식비 : 

3,000원*150명*2회=
900,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)목)협의회비 : 4,000원*20명

*5회=
400,000

6.특수교육교과활동 17,203 6,500 10,703

1.[초]교과운영 12,840 6,500 6,340

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 2,800 0 2,800
목)특수교육보드미활동비 : 35,000원*80일

=
2,800,000

3.교육운영비 7,680 4,980 2,700
통합지원프로그램운영비 : 100,000원*20학

급*1회=
2,000,000
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교재교구구입비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

전일제통합학급운영비 : -400,000원*1회= -400,000

학급운영물품구입비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

4.학생복지비 996 0 996
(성립전_2추)목)특수교육대상학생통학비 :

 1,383원*3명*120일*2회=
996,000

5.비품구입비 1,194 1,350 -156 책장등구입 : -156,000원*1회= -156,000

2.[초]특수교육지도사인건비 168 0 168

1.공무직인건비 168 0 168
특수교육지도사인건비(자체) : 10,459원

*16시간=
168,000

3.[초]정다운학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)목)도서구입 : 10,000원*10종

*10권=
1,000,000

목)도서구입 : 58,000원*1회= 58,000

(성립전_2추)목)운영물품구입 : 5,000원

*16종*20학급=
1,600,000

목)운영물품구입 : -58,000원*1회= -58,000

(성립전_2추)목)공연비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)목)협의회비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

4.[초]특수교육지도사대체인건

비
195 0 195

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_2추)목)특수교육지도사대체인건비

 : 195,000원*1명=
195,000

7.유치원 교과활동 15,201 13,301 1,900

1.[유]교과운영 6,850 8,350 -1,500

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 0 500 -500 학부모교육행사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,851 1,851 0

1.학습준비물 1,851 1,851 0

3.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비(목) 3,600 800 2,800

1.교육운영비 3,600 800 2,800 (성립전_2추)체험비 : 40,000원*4명*6회= 960,000

(성립전_2추)체험비 : 50,000원*5회*4명= 1,000,000

(성립전_2추)학습용품구입비 : 140,000원

*1회=
140,000

(성립전_2추)학습용품구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_2추)단체복구입비 : 90,000원*4명

=
360,000

5.[유]유아학비5세추가지원(목) 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_2추)과학활동재료비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)과학활동재료비 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_2추)학습재료비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)학습재료비 : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 73,547 45,765 27,782

1.자율활동 35,215 20,499 14,716

1.[초]학생회활동지원 3,399 3,249 150

1.교육운영비 3,399 3,249 150 학생자치활동운영비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회출전비 : -400,000원*1회= -400,000

참가용품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 3,666 4,100 -434

1.교육운영비 3,666 4,100 -434 육상대회출전비 : -134,000원*1회= -134,000

육상대회훈련비 : -300,000원*1회= -300,000
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6.[초]학교특색사업 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

7.[초]AI정보교육중심학교운영 13,000 0 13,000

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)목)내부강사료 : 25,000원*3

시간*4명*9일=
2,700,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)목)외부강사료 : 210,000원*1

호;=
210,000

3.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_2추)목)AI체험주간운영비 : 

666,600원*6개학년=
4,000,000

(성립전_2추)목)AI동아리및캠프운영비 : 

40,710원*35명*4회=
5,700,000

4.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전_2추)목)협의회비 : 39,000원*10명

=
390,000

8.[초]저탄소채식의날운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)목)직원연수운영비 : 600,000

원*1회=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)목)행사용품구입비 : 800,000

원*3회=
2,400,000

2.현장체험학습활동 19,836 17,920 1,916

1.[초]수학여행 16,100 500 15,600

1.교육운영비 16,100 500 15,600
(성립전_2추)목)차량임차비 : (400,000원

*2대)+(1,800,000원*3대)=
6,200,000

(성립전_2추)목)숙박비 : 30,000원*77명= 2,310,000

(성립전_2추)목)체험비및식비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_2추)목)체험비및식비 : 3,445,000

원*2회=
6,890,000

2.[초]현장학습 2,236 15,920 -13,684

1.교육운영비 2,236 15,920 -13,684 차량임차비 : -4,475,000원*2회= -8,950,000

체험비 : -2,367,000원*2회= -4,734,000

3.[초]문화유산농촌체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 9,150 0 9,150

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)목)운영물품구입비 : 100,000

원*26개부서=
2,600,000

(성립전_2추)목)대회참가및훈련비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

2.[초]학생문예체동아리운영 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)목)창작댄스동아리운영비 : 

50,000원*19개=
950,000
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(성립전_2추)목)꿈잡고동아리운영비 : 

50,000원*19개 =
950,000

(성립전_2추)목)북적북적동아리운영비 : 

50,000원*19개 =
950,000

3.[초]전문스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)목)운영물품구입비 : 500,000

원*2명=
1,000,000

4.진로활동 9,346 7,346 2,000

1.[초]진로체험활동 9,346 7,346 2,000

1.교육운영비 9,346 7,346 2,000 목공예교구구입비 : 80,000원*25명*1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 416,471 290,991 125,480

1.방과후학교 운영 356,681 263,811 92,870

1.방과후학교운영 244,800 187,000 57,800

1.[초]특기적성교육 157,500 145,000 12,500

1.교육운영비 157,500 145,000 12,500
(성립전_2추)목)자유수강권지원비 : 

312,500원*40명=
12,500,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영

비
46,000 42,000 4,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 45,100 41,100 4,000
(경상)강사료인상분지원 : 1,000,000원*2

개월=
2,000,000

(경상)교재및재료비지원 : 1,000,000원*2

개월=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_2추)목)특수교육대상자 교내 방과

후운영비 : 100,000원*2명*9개월=
1,800,000

(성립전_2추)목)특수교육대상자 교내 방과

후운영비 : 100,000원*2명*6개월=
1,200,000

(성립전_2추)목)특수교육대상자 교외 방과

후운영비 : 100,000원*7명*9개월=
6,300,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 0 2,400

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)목)파티션구입 : 900,000원*1

조=
900,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)목)컴퓨터구입 : 1,500,000원

*1개=
1,500,000

5.[초]초1맞춤형프로그램운영 29,600 0 29,600

1.교육운영비 29,600 0 29,600
(성립전_2추)목)강사료지원 : 250,000원

*80명=
20,000,000

(성립전_2추)목)교재및재료비지원 : 

120,000원*80명=
9,600,000

2.돌봄교실운영 45,864 41,790 4,074
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1.[초]돌봄교실운영 44,344 41,670 2,674

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.일반수용비 920 1,920 -1,000 돌봄운영용품구입비 : -100,000원*10개= -1,000,000

3.운영수당 14,000 14,000 0

4.교육운영비 27,214 23,526 3,688 교재교구재료비 : 253,500원*4회= 1,014,000

(성립전_2추)목)간식비 : 2,000원*5,237개

=
10,474,000

수)방학중 중식비 : -3,900,000원*2학기= -7,800,000

5.기간제근로자법정부담금 45 45 0

6.비품구입비 1,985 1,999 -14 비품구입비 : -14,000원*1개= -14,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,520 120 1,400

1.기간제근로자인건비 1,520 120 1,400
(성립전_2추)목)돌봄전담사대체인력인건비

 : 450,000원*2명=
900,000

(성립전_2추)목)돌봄전담사대체인력인건비

 : 250,000원*2명=
500,000

3.유치원방과후과정운영 66,017 35,021 30,996

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,620 5,620 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.[유]유치원방과후과정운영 11,870 9,525 2,345

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 8,222 5,877 2,345 유치원자원봉사자활동비 : 35,000원*67회= 2,345,000

3.교육운영비 2,648 2,648 0

3.[유]유아학비(목) 1,800 400 1,400

1.교육운영비 1,800 400 1,400 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*4명*60회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*4명*40회= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*4명*20회= 200,000

(성립전_2추)학습재료비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]시간제기간제교원인건비 42,067 19,476 22,591

1.기간제교원인건비 36,599 17,958 18,641
(성립전_2추)목)시간제기간제교원 인건비

 : 18,641,000원*1명=
18,641,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,300,000원*1명=
1,300,000
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3.기간제교원법정부담금 4,168 1,518 2,650
(성립전_2추)목)시간제기간제교원 4대보험

료 : 2,649,220원*1명=
2,650,000

5.[유]유치원방과후과정운영

(목)
4,660 0 4,660

1.일반수용비 2,760 0 2,760
(성립전_2추)목)실외환경조성비 : 

2,760,000원*1회=
2,760,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_2추)목)체험비 : 210,000원*2회= 420,000

(성립전_2추)목)체험비 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)목)체험비 : 230,000원*2회= 460,000

(성립전_2추)목)차량임차료 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)목)간식비 : 30,000원*10회= 300,000

2.독서활동 59,790 27,180 32,610

1.독서활동운영 59,790 27,180 32,610

1.[초]도서구입 20,690 17,480 3,210

1.교육운영비 6,930 6,720 210 (경상)책꾸러미구입비 : 210,000원*1회= 210,000

2.도서구입비 13,760 10,760 3,000 도서구입비 : 15,000원*200권*1회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 10,100 9,700 400

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 1,800 1,400 400 도서관물품구입비 : 200,000원*2개= 400,000

3.[초]자동화시스템구축사업 29,000 0 29,000

1.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전_2추)목)태그구입및용역비 : 

17,100권*700원=
11,970,000

2.비품구입비 17,030 0 17,030
(성립전_2추)목)자동화비품구입비 : 

17,030,000원*1회=
17,030,000

5.교육활동 지원 247,097 94,475 152,622

1.교무업무 운영 16,566 16,566 0

1.교무학사운영 16,566 16,566 0

1.[초]교무학사운영 5,976 5,976 0

1.교육운영비 5,976 5,976 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,390 4,390 0

1.일반수용비 390 390 0
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2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]환경정리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 71,495 49,795 21,700

1.학생생활상담지도 17,475 14,475 3,000

1.[초]상담실운영비 4,475 4,475 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 625 625 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]인성교육중점학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]마음치유생명지킴운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)목)프로그램운영비 : 100,000

원*20학급=
2,000,000

(성립전_2추)목)위기지원운영비 : 50,000

원*2명*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 42,420 23,720 18,700

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.[초]안전한학교환경구축 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.[초]학교폭력예방학교운영 15,400 12,200 3,200

1.기간제교원인건비 10,189 7,110 3,079
(성립전_2추)목)학교폭력담당교사지원강사

비 : 615,800원*5개월=
3,079,000

2.교육운영비 4,960 4,960 0

3.기간제근로자법정부담금 211 90 121
(성립전_2추)목)강사보험료 : 24,080원*5

개월=
121,000

4.목적사업업무추진비 40 40 0
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5.[초]따뜻한학급문화조성 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)목)따뜻한학급문화조성사업비

 : 500,000원*23학급=
11,500,000

6.[초]학교폭력예방중점학교운

영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)목)회복적생활교육운영비 : 

785,000원*2회=
1,570,000

(성립전_2추)목)간식비 : 1,230원*500개= 615,000

(성립전_2추)목)운영물품구입비 : 907,500

원*2회=
1,815,000

3.학생안전교육 11,600 11,600 0

1.[초]안전교육 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

2.[초]수상안전교육 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0

3.학습지원실 운영 34,622 19,700 14,922

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 33,622 18,700 14,922

1.[초]학교정보화지원 28,622 18,700 9,922

1.일반수용비 21,200 14,800 6,400 전산소모품구입비 : 128,000원*10개*5회= 6,400,000

2.비품구입비 6,322 1,400 4,922 복사기구입비 : 4,922,000원*1대= 4,922,000

3.기타자산취득비 1,100 2,500 -1,400 소프트웨어구입비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]에듀테크활용콘텐츠운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)목)에듀테크구독비 : 178,000

원*25개=
4,450,000

(성립전_2추)목)물품구입비 : 50,000원*5

회=
250,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)목)협의회비 : 10,000원*30명

*1회 =
300,000

4.교육여건 개선 124,414 8,414 116,000

1.교육환경개선 124,414 8,414 116,000

1.[초]교실환경개선 110,000 0 110,000

1.일반수용비 1,597 0 1,597 목)교육용품구입 : 145,100원*11학급= 1,597,000
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2.비품구입비 108,403 0 108,403 목)스마트칠판구입 : -4,941,000원*4학급= -19,764,000

(성립전_2추)목)스마트칠판구입 : 

6,500,000원*11학급=
71,500,000

목)스마트칠판장구입 : 4,541,700원*4학급

=
18,167,000

(성립전_2추)목)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*11학급=
38,500,000

2.[초]교육환경개선 9,414 8,414 1,000

1.비품구입비 9,414 8,414 1,000
교실환경개선 물품구입비 : 205,000원*1개

=
205,000

휴게실환경개선 물품구입비 : 289,000원*1

개=
289,000

시설관리 물품구입비 : 506,000원*1개= 506,000

3.[초]환경개선사업(특별예산) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)목)벽화그리기사업 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 241,532 205,348 36,184

1.학교기관 운영 45,916 39,834 6,082

1.부서기본운영 28,902 27,402 1,500

1.[초]교장실운영 9,874 9,874 0

1.일반업무추진비 6,250 6,250 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.[초]행정실운영 19,028 17,528 1,500

1.일반수용비 6,148 6,148 0

2.여비 12,580 11,080 1,500 관내여비 : 10,000원*30명*5회= 1,500,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,365 12,432 -67

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,300 3,300 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 400 400 0
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3.[유]유치원운영 5,165 5,232 -67

1.일반수용비 3,305 3,372 -67
환경정리및청소용품구입비 : -67,000원*1

회=
-67,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 360 360 0

3.행정지원인력운용 4,649 0 4,649

1.[초]사회복무요원인건비 4,649 0 4,649

1.기간제근로자인건비 4,539 0 4,539
(성립전_2추)목) 보수,중식비,교통비 : 

1,106,550원*4개월=
4,427,000

(성립전_2추)목) 보수,중식비,교통비 : 

5,242,400*1명=
5,243,000

목) 보수,중식비,교통비 : -5,131,000원*1

명=
-5,131,000

2.교직원복지비 110 0 110
(성립전_2추)목) 사회복무요원 피복비 : 

308,600원*1명=
309,000

목) 사회복무요원 피복비 : -199,000원*1

명=
-199,000

2.시설 장비 유지 190,516 162,414 28,102

1.학교시설장비유지 190,516 162,414 28,102

1.[초]공공요금및제세공과금 75,419 71,564 3,855

1.일반수용비 2,900 3,200 -300 조달시스템이용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 40,000 36,000 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2개월= 4,000,000

3.상하수도료 14,000 14,000 0

4.연료비 11,400 11,400 0

5.기타공공요금 7,119 6,964 155 (위성)방송이용료 : 38,750원*4개월= 155,000

2.[초]시설관리용역 9,311 9,311 0

1.일반수용비 9,311 9,311 0

3.[초]시설일반관리 71,335 67,861 3,474

1.기간제근로자인건비 1,745 1,220 525
시설관리원시간외수당 : 15,000원*1명*35

회=
525,000

2.일반수용비 69,290 66,441 2,849 소규모수선비 : 1,039,700원*4회= 4,159,000

폐기물처리비 : 485,000원*1회= 485,000

수목소독비 : -1,154,000원*1회= -1,154,000

전지작업비 : -2,015,000원*1회= -2,015,000

냉난방기종합세척비 : 374,000원*1회= 374,000
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시설소모품구입비 : 100,000원*10개= 1,000,000

3.교직원복지비 300 200 100 시설관리원피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

4.[초]화장실관리 11,161 9,738 1,423

1.기간제근로자인건비 4,937 3,614 1,323 미화원인건비 : 330,750원*4개월= 1,323,000

2.일반수용비 5,924 5,924 0

3.교직원복지비 300 200 100 청소원피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

5.[초]당직관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

6.[초]GHP시설사업비 19,350 0 19,350

1.일반수용비 19,350 0 19,350
(성립전_2추)목)소모품교체 : 2,350,000원

*1회=
2,350,000

(성립전_2추)목)GHP실외기배기가스저감장

치 : 8,500,000원*2대=
17,000,000

3.학교운영 협력 5,100 3,100 2,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

3.[초]학부모공동체 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)목)운영물품구입 : 148,000원

*10개=
1,480,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)목)강사비 : 160,000원*2시간

=
320,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)목)협의회비 : 10,000원*20명

=
200,000

7.학교 재무활동 0 479 -479

1.예비비 0 479 -479

1.예비비 0 479 -479
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2.[유]유치원예비비 0 479 -479

1.예비비 0 479 -479 유치원 예비비 : -479,000원*1교= -479,000

세출합계 1,658,018 1,193,577 464,441
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